日本学術会議第二部役員会（第２５期・第 2 回）議事要旨

1．日時：令和２年 11 月２6日（金）11:00～12:00

２．会場：オンライン会議

３．出席者：武田洋幸部長、尾崎紀夫幹事、神田玲子幹事

４．議事
１）第二部関連学術連合の日本学術会議協力学術研究団体指定への登録について
・丹下副部長（本日欠席）が中心になり、各担当役員が協力して、二部関連の学協会連合の
登録を呼びかけることを確認した。現在の状況は以下の通り。

【登録済み】
生物科学学会連合、一般社団法人日本農学会、全国公衆衛生関連学協会連絡協議会、日本薬
学会
【未登録】
脳科学関連学会連合、公益財団法人農学会、日本医学会連合、一般社団法人日本歯科医学会
連合

２）学術フォーラム「新型コロナウィルス感染症コントロールに向けての
学術の取り組み」について
・当該フォーラムに関する情報共有した。また COVID-19 関連の学術協力団体と連携した
活動について検討した。
３）ゲノム編集技術のヒト胚への応用の検討
・引き続き検討することとした。
４）その他
・日本学術会議会員の選考方法に関する検討が行われていることなどの報告が為された。

以上